湖州市地方税务局关于公开征求《湖州市地方税务局关于采矿业资源税征收管理的公告》意见的函

　　我局拟制定出台规范性文件《湖州市地方税务局关于采矿业资源税征收管理的公告》。
　　根据《浙江省地税系统税收规范性文件管理办法》，现于即日起在湖州财税网站对社会公众进行为期3天的公示，征求社会公众意见。纳税人可登录湖州财税网站阅读上述文件，并可通过电话联系方式向湖州市地税局反映意见和建议。(电话：2150109  2150190)
　　附件：《湖州市地方税务局关于采矿业资源税征收管理的公告》(征求意见稿)
　　湖州市地方税务局
　　2014年9月4日
湖州市地方税务局关于采矿业资源税征收管理的公告
　　为进一步规范和加强资源税征收管理，根据《中华人民共和国税收征收管理法》、《中华人民共和国资源税暂行条例》、《中华人民共和国资源税暂行条例实施细则》、《浙江省人民政府办公厅关于调整资源税征收政策有关问题的通知》(浙政办发[2014]96号)等有关规定，结合本市实际，现将采矿业资源税征收管理工作的有关事项公告如下：
　　一、适用范围
　　本通知适用于湖州市本级范围内从事建筑石、石灰石、花岗石等矿产资源开采和销售的单位。
　　二、征收方式
　　(一)查账征收
　　对财务核算健全、能真实完整反映生产经营状况、认真履行有关税收法律、法规规定义务的单位，实行查账征收。单位应依法自行申报缴纳资源税。
　　(二)预征与查账相结合征收
　　对财务核算较健全、基本能真实完整反映生产经营状况的纳税人，实行预征与查账相结合的方式征收，纳税人应纳的资源税，在购买火工品环节，按本公告规定的标准预征，于次年5月31日前按规定自行申报结算，多退少补。
　　(三)预征与核定相结合征收
　　对财务核算不健全、不能真实完整反映生产经营状况的纳税人，实行预征与核定相结合的方式征收，纳税人应纳的资源税，在购买火工品环节，按本公告规定的标准预征，由主管税务机关对其实行核定征收。

　　(四)上述纳税人征收方式由主管税务机关认定，以书面形式通知纳税人。新办纳税人征收方式自税务登记后3个月内予以认定；临时从事本通知规定范围的纳税人征收方式由各主管税务机关根据具体情况事前予以认定。
　　三、资源税预征标准   单位：元、吨
	矿产种类
	每吨火工品的开采量
	每吨矿产的资源税税额
	每吨火工品累计预征资源税额

	石灰石
	6000
	3
	18000

	普通建筑石
	6000
	3
	18000

	花岗石
	5000
	3
	15000

　　四、征收管理
　　(一)加强纳税主体的确认管理。湖州市本级范围内从事建筑石、石灰石、花岗石等矿产资源开采和销售的单位为纳税义务人。在征收环节应加强对矿产资源开采和销售纳税义务人的确认管理。
　　(二)加强应税矿产品种类的确认管理。应税矿产品种类以国土管理部门出具的有效证明确认。
　　(三)加强对代征单位的监督管理。做好对代征单位有关采矿业税收政策的辅导，督促代征单位建立代征资源税和火工品供应明细台账，强化对代征单位票证领用和保管的检查。
　　(四)强化年度结算。税务部门将根据国土部门资源出让量、资源开挖量实测数及国税部门销售数量等数据加强分析，强化采矿业资源税年度结算工作。纳税人未按规定申报纳税的，按《中华人民共和国税收征管法》有关规定予以处理。
　　本通知自二Ο一四年九月十日起执行。原《湖州市地方税务局关于进一步加强采矿业地方税收征收管理的通知》(湖地税政[2007]119号)同时废止。